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ÖZ 

Bu araştırmada lise öğrencilerinin gelecek kaygısı ile psikolojik sağlamlıkları arasındaki ilişkide yaşam 
doyumunun aracı rolünün etkisi incelenmiştir. Ayrıca değişkenlerin cinsiyete göre farklılık gösterip 
göstermediği araştırılmıştır. Araştırmaya 278 kız (%68.5)  178 erkek (%31.5) lise öğrencisi katılmıştır. 
Araştırmada, Akademik ve Mesleki Gelecek Kaygısı Ölçeği, Çocuk ve Genç Psikolojik Sağlamlık Ölçeği, 
Yaşam Doyumu Ölçeği ve Kişisel Bilgi Formu kullanılmıştır. İlişkisel tarama modelinin kullanıldığı bu 
analizde, t-testi ile birlikte yaşam doyumunun aracı etkisini belirlemek için Baron ve Kenny’nin aracı 
rol analizi yapılmıştır. Araştırmada gelecek kaygısı ve psikolojik sağlamlık arasındaki ilişkide yaşam 
doyumun kısmi aracı rolü olduğu görülmektedir. Yaşam doyumunun cinsiyet değişkenine göre erkekler 
lehine anlamlı olarak farklılaştığı görülmüş ancak gelecek kaygısı ve psikolojik sağlamlık 
değişkenlerinde anlamlı bir farklılık görülmemektedir.  
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THE RELATIONSHIP BETWEEN THE FUTURE ANXIETY AND 
PSYCHOLOGICAL RESILIENCE OF ADOLOSENCE: THE MEDIATING 

ROLE OF LIFE SATISFACTION 

 

ABSTRACT 

In this study, the effect of mediating role of life satisfaction in high school students' relationship 
between future anxiety and psychological resilience is investigated. Also, it is aimed to investigate 
whether the variables differ according to gender. The study included 278 female (68.5%) and 178 male 
(31.5%) high school students. In this study, Academic and Occupational Future Anxiety Scale, Child and 
Youth Resilience Measure, Life Satisfaction Scale and Personal Information Form were used. In this 
analysis using relational screening model, the mediator role analysis of Baron and Kenny was 
performed to determine the mediator effect of life satisfaction with t-test. In the study, it is observed 
that life satisfaction has a partial mediator role in the relationship between future anxiety and 
psychological resilience It is not seen that life satisfaction significantly differentiated according to 
gender variable in favor of males but there is no significant difference in future anxiety and 
psychological resilience variables.  
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Giriş  

İnsan doğum öncesi süreçten başlayarak hayatı sonlanana kadar her dönem sürekli 
gelişim ve değişim içindedir. Bununla birlikte bireyler, hayatı boyunca bulunduğu 
dönemin özelliklerinden etkilenmektedir. Bu bakımdan ergenlik dönemi de içerdiği 
önemli değişimler nedeniyle de dikkat çeken bir dönemdir (Steinberg, 2007; Kılıç, 
2013). Ayrıca çok eski yıllardan bu yana ergenliğin büyük bocalamaları barındırdığı ve 
fırtınalarla dolu olduğuna dair görüşler de mevcuttur (Dacey ve Travers, 1996). 
Dönem içinde riskli davranışlar artabilmekte ve kişisel, çevresel birçok risk faktörü 
ergenler için çekici gelebilmektedir. Yapılan araştırmalarda ergenlik döneminde; 
intihar (Siyez, 2006), suça karışma, şiddeti tercih etme, akranlarından oluşan çetelere 
katılma ve uyuşturucu madde kullanma (Gül ve Güneş, 2009), tütün ve alkol tüketme 
veya korunmasız şekilde cinsel ilişkiyi tercih etme (Siyez ve Aysan, 2007) ve yoğun 
kaygı düzeyine sahip olma (Özyürek ve Demiray, 2011) ihtimali artmaktadır. Bu 
noktada; hastalıktan, depresyondan, yaşanan değişimlerden, gelecekle ilgili beklenti 
ve kaygılardan veya olumsuz yaşantılardan sonra çabucak iyileşme yeteneği ya da bir 
yaşantı sonrasında olumsuz şekilde etkilenip, gerildikten sonra eski haline kolay bir 
şekilde dönebilme olarak tanımlanan (Marie ve Ramirez, 2007) psikolojik sağlamlık 
kavramı akla gelmektedir. Çünkü ergenlik dönemi boyunca birey büyüme ve gelişme 
için yeni kazanım ve yaşantıları deneyimlerken aynı zamanda kişisel, zihinsel, sosyal 
ve eğitsel açıdan uyumunu etkileyecek birtakım risk faktörleri veya olumsuz 
yaşantılar ile karşı karşıya kalabilmektedir (Duru ve Arslan, 2014). Ergenin 
yaşayacağı bütün zorluklar karşısında yılmadan, sürece uygun biçimde gelişim 
göstermesi literatürde psikolojik sağlamlık kavramı ile ifade edilmektedir (Sameroff, 
2005). Sonuç olarak ergenlik döneminde ergenlerin psikolojik sağlamlık ve ilgili 
değişkenlerin doğasını anlamanın, süreci sağlıklı atlatmak adına faydalı olacağı 
düşünülebilir.  

İhtiyacı olan kişilere psikolojik yardım hizmeti sağlayan psikolojik danışman, psikolog, 
sosyal çalışmacı ve psikiyatristlerin oluşturduğu meslek grupları için son zamanlarda 
psikolojik sağlamlık dikkat çekici bir konu olmuştur. Güncelliğini ve önemini koruyan 
psikolojik sağlamlıkla ilgili (Karaırmak, 2006); “yılmazlık” (Ögülmüş, 2001; Demirbaş, 
2010), “psikolojik dayanıklılık” (Terzi, 2005; Basım ve Çetin, 2011) ve “kendini 
toparlama gücü” (Terzi, 2007; Akça, 2012) farklı tanımlar yapıldığı görülmektedir. 
Psikolojik sağlamlık, yaşam geçişlerinde önemli bir faktör olan (Stewart, Reid ve 
Mangham 1997), olumsuz düşüncelerle baş ederken, aynı zamanda pozitif uyum 
sağlama süreci olarak tanımlanmaktadır (Masten ve Obradovic, 2006).  Ayrıca zor 
koşullar karşısındayken bile pozitif kalma ve beklenmeyen koşul ve durumlara uyum 
sağlama becerisi olan psikolojik sağlamlık (Fraser, Richman ve Galinsky, 1999), 
geleceğe dair umutlu olma, uyum sağlama ve yeterli hissetme gibi olumlu gelişmeye 
dair kavramlar içermektedir (Murphy, 1987).  

Psikolojik sağlamlıktan bahsedebilmek için ergenin maruz kaldığı risk faktörlerini ele 
almak gereklidir. Çünkü var olabilecek risk faktörlerini ya da olumsuz durumları göz 
ardı ederek yapılan psikolojik sağlamlık tanımlamaları eksik kalmaktadır (Garmezy, 
1991). Bununla birlikte psikolojik sağlamlık kavramının, risk faktörleri ve koruyucu 
faktörlerin arasında oluşacak etkileşim ile birlikte meydana gelen dinamik bir yapı 
sergilediği bilinmektedir (Rutter, 1999). Risk faktörlerinin ve koruyucu faktörlerin iki 
zıt kutup olduğu (Masten ve Obradovic, 2006), bireylerin risklerle karşılaşıldığında, 
istenilen şekilde baş edebilme yeterliğine katkı sağlayacak koruyucu faktörler ile 
güçlenebileceği bilinmektedir (Stewart, Reid ve Mangham, 1997). Bu yüzden 
koruyucu faktörler, risk faktörlerinin meydana getireceği etkiyi ortadan kaldıran veya 
uyumsuz sonuçların meydana gelme olasılığını azaltan faktörler olarak ifade edilebilir 
(Masten ve Reed, 2002). Koruyucu faktörler içsel ve dışsal (Karaırmak, 2006) ya da 
kişisel, ailevi ve çevre kaynaklı koruyucu faktörler (Masten ve Reed, 2002) şeklinde 
tanımlanmaktadır. Bireysel faktörler ve içsel koruyucu faktörler, problem çözme 
yeteneği, özyeterlik, özsaygı, öz-güven, iç denetim odağı, geleceğe ilişkin iyimser bakış 
açısı ve amaç belirleme tarafından oluşturulur (Kumpfer, 1999; Mandleco ve Peery, 
2000; Öğülmüş, 2001; Gizir, 2007; Karaırmak, 2006). Psikolojik sağlamlık kavramında 
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koruyucu faktörler ve sürecin sonunda ortaya çıkan uyum kadar önemli olan diğer 
bileşenin; risk faktörleri olduğu ifade edilmektedir (Ruther, 1999; Gizir, 2007). 
İnsanların ya da içinde bulundukları durumun gelecek için oluşabilecek olumsuz 
sonuçlarını yordayan özellikler (Masten ve Reed, 2002) tanımlanan risk faktörleri 
biyolojik, sosyal, psikolojik ve demografik özellikleri içerebilir (Terzi, 2008). 
Araştırmalarda risk faktörleri genellikle bireysel, çevresel ve aile ile ilgili olarak ele 
alınmaktadır (Öz ve Yılmaz, 2009; Gizir, 2016). Erken doğum, ergen gebeliği, okul 
terki, düşük akademik başarı, madde kullanımı, düşük sosyoekonomik durum ve 
gelecek kaygısı (Kimpfer, 1999; Gürgan, 2006) başlıca risk faktörleri olarak 
sıralanabilir. Ergenlerin sahip olabileceği risk faktörlerinin bilinmesi, sürecin daha iyi 
değerlendirilmesine katkı sağlayabilir. Özellikle geleceğe yönelik seçimlerin yapıldığı 
ve kararların alındığı ergenlik döneminde gelecek kaygısı, ele alınması gereken bir 
risk faktörü olabilir.  

Son yıllarda hızla gelişen teknoloji ve beraberinde getirdiği toplumsal değişimlerle 
birlikte bireylerin geleceğine yönelik planlarında ortaya çıkabilecek belirsizlik 
durumu artmaktadır. İş, eğitim, sosyal, gelecek planları yapma, kültürel ve ekonomik 
imkânların sınırlanması her yaşta gelecek kaygısı oluşturmaktadır (Tuncer, 2011; 
Kurt, 2007). Ayrıca ergenlik döneminin gelişim görevlerinden olan; önemli seçimler 
yapma, öz farkındalık kazanma, geleceğine yönelik beklentilerde artış yaşama ve 
yetişkin rollerine hazırlanma (Seydoğulları, Arıdağ ve Koç, 2014) ergenlerde kaygı 
düzeylerinin artmasında etkili faktörlerdendir. Krovetz (1999) psikolojik sağlamlık 
düzeyi yüksek olan bireylerin sosyal yetkinlik, problem çözme, özerklik ve olumlu 
gelecek beklentisi gibi özelliklerinin olduğunu söylemektedir. Bu durumda bireylerin 
gelecek kaygılarının psikolojik sağlamlıkları üzerinde etkili bir risk faktörü olduğu 
ifade edilebilir. Bununla birlikte, literatürde pozitif psikoloji kavramlarından olan 
yaşam doyumunun psikolojik sağlamlıkla pozitif yönde ilişkili olduğu görülmüştür 
(Malkoç ve Yalçın, 2015). Özellikle ergenlik döneminde bireylerin mutlu olmaları, 
yaşamlarından doyum almalarının önemi vurgulanmaktadır. Türkiye’de gelecekte bir 
meslek sahibi olma, ekonomik bağımsızlığını elde etme, mutlu olma gibi gelecek 
beklentilere sahip olmanın ergenlerin kaygı düzeylerini etkilediği bilinmektedir  
(Arıdağ ve Seydooğulları, 2018). Bu durum ergenlerin yaşamdan doyum sağlamalarını 
da olumsuz etkilemektedir. Ergenlerin geleceğe yönelik kaygı düzeyinin atmasının 
yaşam doyum düzeylerini olumsuz etkileyebileceği ve psikolojik sağlamlıkları için bir 
risk faktörü oluşturabileceği söylenebilir. Özellikle eğitim politikalarındaki ani 
değişimler de ergenler üzerinde risk faktörü oluşturmaktadır. Sağlık meslek liselerine 
dair yaşanan değişimlere bakıldığında; sınavsız geçişlerin kaldırılması, ek puanın 
sadece iki yıllık ön lisans bölümlerinde kullanılması, yardımcı olarak mezun olunması 
bu lise türünde öğrenime devam eden ergenler üzerinde ekstra risk faktörü 
oluşturabileceği düşünülebilir. Bütün bu sebeplerle ergenlerin gelecek kaygısı 
düzeyinin yükselebileceği ve yaşamdan alınan doyumun ise azalabileceği söylenebilir.  

Sonuç olarak; ergenlerin, psikolojik sağlamlık düzeylerinin birçok faktörle ilişkili 
olması söz konusudur. Ergenlik döneminin, bir üst kuruma hazırlanma ve meslek 
seçimi yapma kazanımları bakımından tüm ergenler üzerinde gelecek kaygısına neden 
olacağı düşünülebilir. Fakat sistemde yaşanan değişimler ve sağlık alanında bir 
statüye sahip olarak mezun olacağını düşünen sağlık meslek lisesi öğrencilerinin 
gelecek kaygısını daha yoğun yaşayabilecekleri söylenebilir. Ergenlik döneminde 
duygularını yoğun yaşayan ergenlerin yaşam doyumunun da ele alınması gereken bir 
faktör olduğu bilinmektedir. Yaşam doyumunun anne baba ve okula bağlanma 
(Özdemir ve Koruklu, 2013), yalnızlık (Kapıkıran ve Yağcı, 2012), kuraldışı 
davranışlar (Önder ve Yılmaz, 2012) ve gerçekçi olmayan düşünceler (Çivitçi, 2009) 
ile ilişkileri, ele alınmasına rağmen gelecek kaygısı ve psikolojik sağlamlık değişkeni 
ile ilişkisine dair araştırmaya rastlanmamaktadır. Bu bakımdan gelecek kaygısı ve 
yaşam doyumu değişkenlerinin psikolojik sağlamlık değişkeni ile ilişkisinin ele 
alınmasının ergenlik döneminde yaşananlara ışık tutması açısından önemli olacağı 
düşünülmektedir. Bu bakımdan bu araştırmada ortaöğretime devam eden ergenlerin 
gelecek kaygısı, yaşam doyumu ve psikolojik sağlamlık düzeyleri arasındaki ilişki ele 
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alınmaktadır. İlişki örüntüsünün incelenmesinin, ergenlerin psikolojik 
sağlamlıklarının doğasının daha iyi anlaşılmasına katkı sağlayabileceği gibi, risk 
faktörlerine yönelik geliştirilecek, koruyucu ve önleyici çalışmalar için de veri 
sağlayacağı düşünülebilir.  

Bu çalışmanın amacı ergenlerin gelecek kaygıları ile psikolojik sağlamlık düzeyleri 
arasındaki ilişkide yaşam doyumunun aracılık rolünü incelemektir. Bu amaca ulaşmak 
için araştırma soruları aşağıdaki gibi oluşturulmuştur. 

1.Ergenlerin gelecek kaygısı, psikolojik sağlamlıkları ve yaşam doyumu arasında 
anlamlı düzeyde bir ilişki var mıdır? Gelecek kaygısı ve psikolojik sağlamlık aracı 
değişken olan yaşam doyumunu yordamakta mıdır? 

2.Ergenlerin psikolojik sağlamlık, gelecek kaygısı ve yaşam doyumu puanları cinsiyete 
göre anlamlı düzeyde farklılık göstermekte midir? 

Yöntem 

Araştırma Modeli 

Araştırmada, ilişkisel tarama modeli kullanılmıştır. Genel tarama modeli türlerinden 
birisi olan model ile, iki ya da ikiden daha fazla değişken arasındaki değişimin 
varlığının veya değişimin düzeyinin betimlenmesi amaçlanmaktadır (Karasar, 2005).  
Bu araştırmada sağlık meslek lisesinde öğrenim gören ergenlerin psikolojik sağlamlık 
düzeyleri ile yaşam doyumu ve gelecek kaygısı arasındaki ilişkileri betimlenmektedir. 

Çalışma Grubu  

Araştırma verileri, yakın ve erişilmesi kolay olan uygun örnekleme yöntemi 
(Büyüköztürk, Kılıç, Akgün, Karadeniz, ve Demirel, 2009) ile araştırmacıların 
bulunduğu Eskişehir İli Sivrihisar İlçesinde ve Samsun İli Havza İlçesinde sağlık 
meslek lisesinde öğrenim gören 278 kız (%68.5) 128 erkek (%31.5) toplam 406 
katılımcıdan elde edilmiştir. Çalışma grubunda yer alan katılımcıların sınıf 
düzeylerine dağılımlarına bakıldığında 34 (%8.4) katılımcının 9. sınıfa, 125 (%29.8) 
katılımcının 10. sınıfa, 190 (%46.8) katılımcının 11. sınıfa ve 57 (%14) katılımcının 
12. sınıfa devam ettiği görülmektedir. Araştırma grubuna dair betimsel istatistikler 
Tablo 1’de gösterilmektedir. 

Tablo 1. Ergenlerin demografik özelliklerine ilişkin dağılımlar 

Demografik Özellikler   N % 

Cinsiyet 
Kız 278 68.5 

Erkek 128 31.5 

Sınıf Düzeyi 

9. Sınıf 34 8.4 

10. Sınıf 125 30.8 

11. Sınıf 190 46.8 

12. Sınıf 57 14 

 Toplam    406 100 

Ölçme Araçları  

Araştırmanın bağımlı değişkeni olan psikolojik sağlamlık ile ilgili veriler “Çocuk ve 
Genç Psikolojik Sağlamlık Ölçeği” ile toplanmıştır. Araştırmanın bağımsız değişkeni 
olan gelecek kaygısı ile ilgili veriler “Akademik ve Mesleki Gelecek Kaygısı Ölçeği ” ile 
toplanmıştır. Araştırmanın aracı değişkeni olan yaşam doyumu ile ilgili veriler “Yaşam 
Doyumu Ölçeği” ile toplanmıştır. Bununla birlikte örneklemin demografik özellikleri 
hakkında bilgileri elde etmek adına araştırmacılar tarafından hazırlanan “Kişisel Bilgi 
Formu” kullanılmıştır 

Çocuk ve Genç Psikolojik Sağlamlık Ölçeği: Liebenberg, Ungar ve Van de Vijver, (2012) 
tarafından geliştirilen ölçeğin kısa form çalışması Liebenberg, Ungar ve LeBlanc 
(2013) tarafından yapılmıştır. 12 maddeden oluşan beşli likert yapıda olan ölçme 
aracı “Beni tamamen tanımlıyor (5)” ile “Hiç tanımlamıyor (1)” arasında 
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derecelendirilmektedir. Ölçekten yüksek puan almak yüksek sağlamlık düzeyini ifade 
etmektedir.  Ölçeğin faktör yük değerleri 0.39-0.88 arasındadır. Ölçeğin iç tutarlılık 
katsayısı 0.84 bulunmuştur. Ölçeğin Türkçeye uyarlaması ise Arslan (2015) tarafından 
yapılmıştır. Orijinal ölçeğe benzer şekilde 12 maddelik beşli likert tipi ölçekte yüksek 
puan yüksek sağlamlık düzeyini belirtmektedir. Ölçek, toplam varyansın %51.28’ini 
açıklayan tek faktörden oluşmaktadır. Ölçeğin iç tutarlılık katsayısı 0.91’dır. Madde-
toplam korelasyonu ise 0.45-0.79 arasında değişmektedir (Arslan, 2015). 

Akademik ve Mesleki Gelecek Kaygısı Ölçeği: Aydın ve Çiftel (2013) tarafından 
ergenlerin geleceğe dair akademik ve mesleki kaygılarını belirlemek amacı ile 
hazırlanan ölçek, 10 maddeden oluşmaktadır. Beşli likert tipi bir ölçektir. Alınacak en 
yüksek puan 40, en düşük puan 0’dır. Puanların yükselmesi yüksek kaygı düzeyini 
ifade etmektedir. Ölçeğin güvenirliği Cronbach Alpha katsayısı ile hesaplanmış ve 0.84 
olarak belirlenmiştir. Gerek iç tutarlılık katsayısı, gerekse madde analizi sonuçları 
ölçeğin kullanılabilirliğini göstermektedir (Aydın ve Çiftel, 2103). 

Yaşam Doyumu Ölçeği: Diener, Emmans, Lorsen ve Giffin (1985) tarafından, yaşam 
doyumunu belirlemek için geliştirilmiştir. Yedili likert tipi olan ölçek beş maddeden 
oluşmaktadır. Köker (1991) tarafından Türkçeye uyarlaması yapılmıştır. Ölçekten 
alınabilecek en yüksek puan 35, en düşük puan ise 5’tir. Puanların yükselmesi, yaşam 
doyumunun yükseldiği anlamına gelmektedir. Ölçeğin test-tekrar test güvenirlik 
puanı 0.71 olarak saptanmıştır. Ölçeğin iç tutarlık katsayısı 0.78 bulunmuştur.  

Kişisel Bilgi Formu: Cinsiyet ve sınıf düzeyi gibi demografik bilgileri elde etmek için 
araştırmacı tarafından hazırlanmıştır.  

Verilerin Analizi  

Psikolojik sağlamlık, yaşam doyumu ve gelecek kaygısının cinsiyete göre farkını test 
etmek için t-testi analizi kullanılmıştır. Birçok araştırmada aşamalı regresyon yerine 
elde edilen etki miktarının anlamlılığını ölçmek için Sobel Testi ve bu sayede Boostrap 
Güven Aralığı yapılarak belirlenmektedir. Bootstrapping son yıllarda dolaylı etkileri 
ve aracılık etkilerini test etmek için kullanılan popüler bir teknik olmaya başlamıştır. 
Bu teknikle mevcut örneklem üzerinden tekrar tekrar yerleştirmeler yapılarak 
evrenin mini bir provası yapılmaktadır. Yapılan simülasyonlar bu tekniğin Sobel Testi 
gibi kullanılan diğer tekniklerden çok daha güçlü olduğunu ortaya koymuştur 
(Preacher ve Kelley, 2011). Sobel Testinde anlamlılık z skor katsayısı ile belirlenmekte 
ve bu skorun 1.96’dan büyük ve p değerinin de anlamlı olması gerekmektedir (Fraziar, 
Tix ve Baron, 2004). Bootstrapping tekniği ile üretilen örneklemlerden dolaylı etkiler 
hesaplanabilmekte ve doğrulanabilen örneklem dağılımları üretilebilmektedir. Bu 
dağılımlardan güven aralığı katsayıları, p değeri veya standart hata gibi hesaplamalar 
üretilebilmektedir. Baron ve Kenny (1986)’ye göre, bağımsız değişken ve aracı 
değişken üzerinde daha sonra ise aracı değişken ve bağımlı değişken üzerinde anlamlı 
etki olmalıdır. Ayrıca bağımsız değişkenin, bağımlı değişken üzerinde anlamlı etkiye 
sahip olması, aracı değişkenin etkisini analiz etmede üç kriteri sağlaması gerektiğini 
belirtmektedir. Kriterler karşılandıktan sonra aracı değişken ve bağımsız değişken 
regresyon analizinde birlikte değerlendirildiğinde, bağımsız değişkenin bağımlı 
değişken üzerindeki etkisinin azalması veya sıfır olmasının gözlenmesi 
gerekmektedir. Aracı değişkenin etkisini değerlendirmek için Hayes’in (2016) SPSS 
programına eklenerek kullanılabilecek şekilde geliştirdiği bir makro process 
kullanılmıştır. Modelin oluşturulmasında Hayes’in söylediği bağımsız değişkenden 
bağımlı değişkene giden yol, “c yolu”; bağımsız değişkenin aracı değişken üzerinden 
bağımlı değişkene gittiği yol, “c1 yol”; bağımsız değişkenden aracı değişkene giden yol 
“a yolu” ve son olarak da aracı değişkenden bağımlı değişkene giden yol “b yolu” 
olarak adlandırılmıştır (Montoya ve Hayes, 2017). Ayrıca verilerin çoklu bağlantı 
problemi için tolerance ve VIF değerlerine bakılmıştır. VIF 10’a eşit veya daha büyük 
(VIF≥10) tolerans değerleri (tolerans değerleri >0.2) hesaplandığında, modelde çoklu 
doğrusal bağlantı problemi söz konusu olmaktadır (Pallant, 2005). Veri setinde VIF 
değerlerine bakıldığında çoklu doğrusal bağlantı problemi olmadığı görülmektedir. 
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Bulgular 

Bu bölümde, araştırmada elde edilen bulgular sunulmuştur. Bu çerçevede ilk önce 
araştırmanın değişkenlerine ilişkin betimsel istatistikler ve bu değişkenler arasındaki 
korelasyon katsayıları verilmiştir. Bu istatistikleri takiben önerilen hipotetik modeller 
çerçevesinde ergenlerin gelecek kaygısı ve psikolojik sağlamlık düzeyleri arasındaki 
ilişkide yaşam doyumunun aracılık rolü belirlenmiştir. Tablo 2’de değişkenlere ilişkin 
ortalama, standart sapma ve korelasyon değerleri yer almaktadır. 

Tablo 2. Gelecek kaygısı, yaşam doyumu ve psikolojik sağlamlık ölçeğinden 
alınan puanların ortalama, standart sapma ve korelasyon değerleri 

Değişkenler  N X  Ss Gelecek Kaygısı Yaşam Doyumu Psikolojik Sağlamlık 

Gelecek Kaygısı 406 28.05 9.38 1 
  

Yaşam Doyumu  406 22.06 7.88 -0.18*** 1 
 

Psikolojik Sağlamlık  406 46.10 8.48 -0.23*** 0.56*** 1 

(*p<0.05, **p<0.01, ***p<0.001) 

Tablo 2’de görüldüğü gibi gelecek kaygısı ile ilgili ergenlerin aldığı puan ortalaması 
28.05, yaşam doyumu ile ilgili ergenlerin puan ortalaması 22.06 ve psikolojik 
sağlamlıkla ilgili ergenlerin puan ortalaması 46.10’dur. Tablo 4‘te ise Gelecek Kaygısı, 
Yaşam Doyumu ve Psikolojik Sağlamlığın cinsiyete göre farkını analiz etmek için 
yapılan t-testi sonuçları bulunmaktadır. 

Tablo 3. Değişkenlerin basıklık ve çarpıklık değerleri 

Değişkenler Basıklık Çarpıklık 

Gelecek Kaygısı     0.49        0.57 

Yaşam Doyumu     0.25        0.59 

Psikolojik Sağlamlık     0.38        0.73 

Verilerin normal dağılım gösterip göstermediğini tespit etmek amacıyla çarpıklık ve 
basıklık değerlerine bakılmıştır. Normal bir dağılımda değerlerin +1.96 ile -1.96 
arasında olması gerekmektedir (Büyüköztürk, 2006). Tablo 3’te verilerin basıklık ve 
çarpıklık değerlerinin +1.96 ile -1.96 arasında dağıldığı görülmektedir. Veriler normal 
dağılım gösterdiği için t-testi, Regresyon Analizi ve Sobel Testi Analizi yapılmıştır. 

Tablo 4. Cinsiyete göre gelecek kaygısı, yaşam doyumu ve psikolojik sağlamlığa 
ilişkin t-testi sonuçları 

Alt Boyut                     
  

Cinsiyet N X  Ss t p 

 Kız 278 28.46 9.30   

Gelecek Kaygısı     1.321 0.187 

 Erkek 128 27.14 9.53   

 Kız 278 21.40 7.86   

Yasam Doyumu     -2.529 0.012* 

 Erkek 128 23.51 7.76   

 Kız 278 45.89 8.85   

Psikolojik Sağlamlık     -0.726 0.468 

 Erkek 128 46.55 7.64   

(*p<0.05, **p<0.01, ***p<0.001) 

Tablo 4 incelediğinde yaşam doyumunun cinsiyet değişkenine göre erkekler lehine 
anlamlı olarak farklılaştığı görülmektedir (t=-2.529, p<0.05). Ancak gelecek kaygısı 
düzeyinin kızlar aleyhinde ve psikolojik sağlamlık düzeyinin ise erkekler lehinde 
ortalamaya sahip olmasına rağmen anlamlı bir farklılık bulunmamıştır (p>0.05).  
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Tablo 5. Gelecek kaygısı ve psikolojik sağlamlık arasında yaşam doyumu 
aşamalı regresyon modeli 

Adımlar β t p 

1. Adım G.K→Y.D 

R2/F 

-.386 -5.680 0.000*** 

0.150/0.000   

2. Adım G.K→P.S 

R2/F 

-.530 -10.643 0.000*** 

.28/0.000   

3. Adım G.K→Y.D→P.S 

R2/F/Tolerance/VIF 

G.K  -.130 -3.930 0.001 

Y.D  .510 13.00 0.000*** 

.33/.000/.850/1.77   

(*p<0.05, **p<0.01, ***p<0.001), G.K: Gelecek Kaygısı, Y.D:Yaşam Doyumu, P.S: Psikolojik Sağlamlılık 

Tablo 5 incelendiğinde, değişkenlerin gelecek kaygısı ile ilişkileri tek tek alındığında, 
regresyon eşitliğinde en çok psikolojik sağlamlığın (β=-.530; p=0.000), yaşam 
doyumunun (β=.510; p=0.000) daha sonra gelecek kaygısı ve psikolojik sağlamlık, 
yaşam doyumu eklendiğinde (β=-.130; p=0.000)  bir önceki adımdaki gelecek kaygısı 
ve psikolojik sağlamlık arasındaki etkinin azaldığı görülmektedir. Bu sonuçlara göre 
ilgili değişkenler, ergenlerin gelecek kaygısı, psikolojik sağlamlık ve yaşam doyumu 
ilişkisinde varyansın %33’nü açıklamaktadır. Şekil 1’de aracılık ilişkisine yönelik 
hazırlanan model sunulmaktadır. 

Şekil 1. Gelecek kaygısı ve psikolojik sağlamlık arasında yaşam doyumu aracı 
rolüne ilişkin model 

 

                     

            a (-.386)                                                                                           b (.510) 

                                                                                                                                                                 

 

                                                                     c1 (-.130)           

                                                                     

 

                                                                    c(-.530)                          

 

 

Sobel Z =9.5884 p<0.000 

Gelecek kaygısı ile psikolojik sağlamlık arasındaki ilişkide yaşam doyumunun aracı 
etkisi incelenmiştir. Şekil 1 incelendiğinde, a yolu için standardize edilmiş regresyon 
katsayısı negatif yönde -0.386 ve anlamlılık düzeyi p<0.000; b yolu için standardize 
edilmiş regresyon katsayısı değeri pozitif yönde 0.510 ve anlamlılık değeri p<0.000; c 
yolu içinse standardize edilmiş regresyon katsayısı negatif yönde -0.530 ve anlamlılık 
düzeyi de p<0.000 olarak bulunmuştur. Sobel Testinde anlamlılık için z skoruna 
bakılmaktadır.  Z skoru 1.96’dan büyük, p değerinin anlamlı olması gerekmektedir. Bu 
anlamda çalışmamızda sobel z skorunun büyük olduğu ve p değerinin anlamlı olduğu 
görülmektedir (Z=9.5884 p<0.000).  Araştırmanın bulgularına bakıldığında, Baron ve 
Kenny tarafından ortaya konan üç ölçütün de karşılandığı saptanmıştır. Bir sonraki 
adımda aracı değişkenin etkisini saptamak için aracı değişken modele eklenmiştir. c1 
yolu incelendiğinde regresyon katsayısı değerinin negatif yönde -0.530’dan -0.130’a 
düştüğü ve anlamlı olduğu (p<0.000) görülmüştür. Bu azalmanın aracı değişkenin 
etkisiyle mi olup olmadığını test etmek amacıyla Sobel Testi yapılmıştır. Sonuçlar 
tablo 6’da ifade edilmektedir. 

Gelecek Kaygısı 

Kaygısı                  

Psikolojik 

Sağlamlık 

Yaşam Doyumu 
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Tablo 6. Aracı değişkenin etkisi 

Yaşam Doyumunun 
Aracı Olduğu İlişki 

Toplam Etki Doğrudan Etki Dolaylı Etki 
Bootstrap GüvenAralığı 

BoLLCIBoULCI Aracı 
Etki Tür 

Gelecek Kaygısı-
Psikolojik Sağlamlık 

0.572 0.351 0.221 0.4451-0.6875 Kısmi 

Tablo 6’ya göre, doğrudan etki skorunun düştüğü saptanmıştır. Toplam etkiyle 
doğrudan etki arasındaki fark incelendiğinde, dolaylı etki büyüklüğü %22 olarak 
saptanmıştır. Dolaylı etkinin varlığı ve anlamlılığı Bootstrap güven aralığıyla analiz 
edilmiştir. Sonuçlara bakıldığında, alt ve üst sınırın sıfırın üstünde olduğu 
saptanmıştır. Bu doğrultuda gelecek kaygısı ile psikolojik sağlamlık arasındaki ilişkide 
yaşam doyumunun aracı etkiye sahip olduğu belirtilebilir.  

Tartışma ve Sonuç 

Bu araştırmada ilk olarak ilgili değişkenlerin ortalamaları değerlendirilmiş; gelecek 
kaygısı, yaşam doyumu ve psikolojik sağlamlık düzeylerinin cinsiyet göre farklılaşıp 
farklılaşmadığı incelenmiştir. Aynı zamanda ergenlerin gelecek kaygısı ile psikolojik 
sağlamlık düzeyleri arasındaki ilişkide yaşam doyumunun aracı rolünü belirlemek 
amaçlanmıştır. Ergenlerin gelecek kaygısı puan ortalamasının 28.05 olduğu ve 
alınabilecek en yüksek puanın 40 olduğu düşünüldüğünde gelecek kaygısı yaşadıkları 
söylenebilir. Yaşam doyumu ölçeğinden alınabilecek en yüksek puanın 35 olduğu 
bilinmektedir. Ergenlerin yaşam doyumu puan ortalamasın 22.06 olması orta düzeyde 
yaşam doyumuna sahip olduklarının göstergesi olarak düşünülebilir. Psikolojik 
sağlamlık ölçeğinden en yüksek 60 puan alınabileceği bilinmektedir ve ergenlerin 
puan ortalaması 46.10 olması orta düzeyde psikolojik sağlamlığa işaret etmektedir. 
Sağlık meslek lisesine devam eden ergenlerin sınavsız geçiş haklarının kaldırılması, 
sadece iki yıllık ön lisans programlarına ek puan verilmesi, ebe, hemşire ve acil tıp 
teknisyeni bölümleri yerine ebe ve hemşire yardımcılığı ve sağlık bakım teknisyenliği 
gibi bölümlerin getirilmesi ve henüz kontenjanlar hakkında net bilginin olmaması 
ergenlerin gelecek kaygılarını tetiklediği, yaşam doyumunu olumsuz etkilediği ve 
psikolojik sağlamlık üzerinde risk faktörü oluşturduğu düşünülebilir. Sağlık meslek 
lisesine devam eden ergenlerin işsiz kalmaya yönelik gelecek kaygısına sahip 
oldukları yönünde literatürde araştırma sonuçları bulunmaktadır (Aydın, Erdoğan, 
Yurdakul ve Eker, 2013). Gelecek kaygısı ve beraberinde yaşanan işsiz kalma korkusu 
yaşayan kişilerin, fiziksel ve ruhsal sağlığının ve değer duygusunun olumsuz 
etkilenmesine, olumsuz duyguları yoğun yaşaması ve yalnız hissetmesine, 
sorumluluklarını yerine getirememe, öfke ve ümitsizlik yaşamasına yol 
açabilmektedir (Kepçeoğlu, 2001). Bütün bu yaşananların psikolojik sağlamlık adına 
risk faktörü olacağı söylenebilir. Sağlık meslek liselerinde öğrenim gören ergenlerin 
psiko-sosyal özelliklerinin iyi bilinmesi, sorunların özünün anlaşılması ve elde edilen 
bilgilere dayanarak ergenlerin uyum düzeyini yükseltecek etkinliklerin 
geliştirilmesine ihtiyaç duyulmaktadır. Çünkü ergenler mezun olduktan sonra insana 
yardım mesleklerinden biri olan sağlık alanında hizmet sunmak adına eğitim 
almaktadır. 

Ergenlerin, ilgili değişkenlerden gelecek kaygısı ve psikolojik sağlamlığın cinsiyete 
göre anlamlı şekilde farklılaşmadığı görülürken yaşam doyumu düzeylerinde 
erkeklerin lehine anlamlı bir farklılığa ulaşılmıştır. Literatür incelendiğinde Tuzgöl-
Dost (2007) üniversite öğrencileri ile yaptığı çalışma da cinsiyete göre yaşam 
doyumunun farklılaştığını bulmuştur. Aynı zamanda Köker (1991), Cenkseven ve 
Akbaş (2007) ve Çam ve Artar (2014)’ın çalışmalarında da ergenlerin yaşam 
doyumunun cinsiyete göre farklılaştığı ifade edilmektedir. Deniz ve Kahraman (2005) 
öğretmenler üzerine yaptığı çalışmada yaşam doyumunun farklılaştığını tespit 
etmiştir. Literatürde bulguları desteklemeyen araştırmalar incelendiğinde Gündoğar, 
Gül, Uskun, Demirci ve Keçeci (2007) üniversite öğrencileri ile yaptıkları çalışmada 
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yaşam doyumunun cinsiyete göre farklılaşmadığı sonucuna ulaşmıştır. Huebner ve 
arkadaşlarının (2006) ortaokul öğrencileri üzerinde yaşam doyumunun cinsiyet 
açısından farklılaşmadığını tespit etmiştir. Hintikka, Koskela, Kontula, Koskela, 
Koivumaa-Honkanen ve Viinamäki (2001), Chow (2005), Gilman ve Huebner (2006), 
Gün ve Bayraktar (2008) Seligson, Huebner ve Valois (2003)’in  yaptığı çalışmalarda 
cinsiyete göre bir farklılık olmadığı tespit edilmiştir. Yaşam doyumunun cinsiyete göre 
farklılaşıp farklılaşmadığı konusunda farklı sonuçlar çıkmasının nedenleri 
incelendiğinde; toplumsal cinsiyet algısı, kültürel durumlar, toplum beklentileri, 
kentleşme ve küreselleşme, bireylerin eğitim düzeyleri, siyasi ve ekonomik faktörlerin 
etkili olduğu söylenebilir (Günay ve Bener, 2011; Öngen ve Aytaç, 2013). Ergenlerin 
psikolojik sağlamlık ve gelecek kaygısının cinsiyete göre anlamlı çıkmamasının 
alanyazın bulguları ile desteklediği görülmektedir (Çakmak ve Hevedanlı, 2004; 
Özcan, 2005; Tümkaya, Aybek ve Çelik, 2007;  Terzi, 2008). Ancak gelecek kaygısı ve 
psikolojik sağlamlığın cinsiyete göre farklılaştığını ifade eden çalışmalar da 
bulunmaktadır (Werner, 1993; Kumpfer, 1999; Kaya ve Varol, 2004;  Çakmak ve 
Hevedanlı, 2005; Akgün, Gönen ve Aydın, 2007; Oktan, 2008; Dursun ve Aytaç, 2009; 
Yılmaz, Dursun, Güzeller ve Pektaş, 2014; Bariola ve ark. 2015).  

Ergenlerin, yaşam doyumunun gelecek kaygısı ile psikolojik sağlamlık düzeyleri 
arasındaki aracılığını test etmek için gerçekleştirilen regresyon temelli bootstrapping 
analizi sonuçlarına göre, ergenlerin gelecek kaygısı ile psikolojik sağlamlık düzeyleri 
arasında yaşam doyumunun aracılık etkisinin istatistiki olarak anlamlı olduğu 
görülmüştür. Bulgular değerlendirildiğinde gelecek kaygısının yaşam doyumunu 
negatif yönde yordadığı görülmüştür. Aynı zamanda yaşam doyumu psikolojik 
sağlamlığı pozitif yönde yordarken; gelecek kaygısının psikolojik sağlamlığı negatif 
yönde yordadığı bulunmuştur. Tuzgöl-Dost (2007) üniversite öğrencileri üzerinde 
yaptığı çalışmada geleceğe iyimser bakmayan öğrencilerin yaşam doyumlarının, 
iyimser bakanlara göre daha düşük olduğunu tespit etmiştir. Ayrıca gelecek kaygısı 
düzeyi düşük bireylerin yaşam doyumu ve öznel iyi oluş düzeyinin yüksek olduğu 
bilinmektedir (Scheier ve Carver, 1985; Doğan, 2006). Bununla birlikte yaşam 
doyumu yüksek olan bireylerin ise psikolojik sağlamlık düzeylerinin de yüksek olduğu 
bulunmuştur (Yılmaz ve Sipahioğlu, 2012; Arastaman ve Balcı, 2013; Malkoç ve Yalçın, 
2015). Chow (2005) yaptığı çalışma da stres düzeyleri yükseldikçe yaşam doyumunun 
azaldığı görülmekte olup stres düzeyinin psikolojik sağlamlık düzeyini de 
düşürdüğünü tespit etmiştir. Karaırmak (2007)’ın yetişkin depremzedeler üzerinde 
yaptığı çalışmada psikolojik dayanıklılık ile ilişkili olan olumlu duygusal ve zihinsel 
faktörler arasındaki ilişkilerin anlamlı olduğu sonucuna ulaşılmıştır. Geleceğe iyimser 
bakanların yaşam doyum düzeyleri daha yüksek bulunmakta olup bu sayede 
psikolojik sağlamlık düzeylerinin de yüksek olduğu saptanmıştır. Bununla birlikte 
sağlık meslek lisesinde öğrenim gören ve gelecek kaygısı yaşayan ergenlerin daha 
umutsuz oldukları (Aydın, Erdoğan, Yurdakul ve Eker, 2013) belirtilmektedir. Bu 
durum göz önüne alındığında ergenlerin yaşam doyumunu ve psikolojik sağlamlığını 
olumsuz etkileyen risk faktörleri oluşturabileceği düşünülmektedir (Aydın, 2010; 
Güngörmüş, Okanlı, Kocabeyoğlu, 2015). Hayatı daha olumlu algılayan iyimser ve 
umutlu bakış açısına sahip olan bireylerin yüksek düzeyde yaşam doyumuna sahip 
olduğu bilinmektedir (Mascaro ve Rosen, 2005). Ergenlerin hayata yönelik 
amaçlarının belirgin olmaması, hedef oluşturmamaları geleceğe yönelik kaygılarına 
neden olmakta ve yaşam doyumlarının düşük olmasına neden olmaktadır (Heisel ve 
Flett, 2004). Çünkü geleceğe yönelik olumsuz yaşam olaylarının yaşam doyumu 
düzeyini olumsuz etkilediği bilinmektedir (Bronk, 2005, Bronk, Lapsley, Talib ve 
Finch 2009). Karaırmak ve Çetinkaya (2011), depremzedelerle yaptığı çalışmada 
benlik saygısının ve denetim odağının psikolojik sağlamlık üzerine etkisinde 
duyguların aracı rolüne bakılmış ve olumlu olumsuz duyguların psikolojik sağlamlığı 
yordadığını bulmuşlardır. Ayrıca Eraslan (2014) üniversite öğrencilerinde psikolojik 
sağlamlık ile depresif belirtiler ve yaşam memnuniyeti arasındaki ilişkide benlik 
saygısı, pozitif dünya görüşü ve umudun aracı rolünü incelemiş ve psikolojik sağlamlık 
ile yaşam memnuniyeti arasındaki ilişkide bu değişkenlerin kısmi aracı rol 
üstlendiğini bulmuştur. Bu araştırmada ise ergenlerin gelecek kaygısı ile psikolojik 
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sağlamlıkları arasındaki ilişkide yaşam doyumunun aracılık ilişkine bakılmıştır. Çünkü 
ergenlik döneminde bir üst basamağa hazırlanma, mesleki karar verme, özerkliğe 
düşkün olma çabaları gibi gerekçelerle ergenler gelecek kaygısını yoğun bir şekilde 
yaşayabilmektedir. Yaşam doyumunun birçok alanda bireyler üzerinde etkisi olduğu 
bilinmektedir (Çivitçi, 2012). Rossi ve arkadaşlarının (2007) yaptığı çalışma, eş kaybı 
sonrası oluşan stres ve psikolojik sağlamlıkla ilişkisinde yaşam memnuniyetinin bir 
aracı olduğunu desteklemiştir. Diğer bir araştırmada ise Mak, Ng ve Wong (2011) 
tarafından oluşturulan aracı modelde psikolojik sağlamlığın benlik, dünya ve gelecek 
hakkındaki pozitif bilişler aracılığı ile yaşam memnuniyetini arttırdığı ve depresif 
belirtileri azalttığı bulunmuştur. Bu çalışmalarla birlikte gelecek kaygısı ile psikolojik 
sağlamlık ilişkisinde yaşam doyumu aracılık etkisine dair bir çalışmaya 
rastlanmamıştır.  

Sonuç olarak gelecek kaygısı düşük olan ergenlerin yaşam doyumunun yüksek olduğu 
ve bunun sonucu olarak psikolojik sağlamlık düzeylerini pozitif yönde etkilediği ya da 
psikolojik sağlamlıkları üzerinde koruyucu bir faktör olduğu ifade edilebilir. Bir başka 
deyişle; gelecek kaygısının yaşam doyum düzeylerini negatif yönde etkilediğini bu 
durumunda psikolojik sağlamlık düzeylerini düşürdüğü ya da psikolojik sağlamlık 
üzerinde risk faktörü oluşturduğu sonucu çıkarılabilir. Elde edilen bu sonuçlara göre 
ergenlerin gelecek kaygılarının azaltılması için okullarda psikolojik danışmanlık ve 
rehberlik uygulamaları kapsamında psikososyal müdahale programları hazırlanabilir. 
Ayrıca ailede ergenlerin geleceğine yönelik yaşam amaçlarını belirlemesi yönünde 
bireyin gelişimini hedefleyen, var olan potansiyellerini açığa çıkaran, insan yapısına, 
doğasına ve bireye dönük eğitim ve kendini gerçekleştirmeye ortam hazırlayan eğitim 
verilmesi, onların kendilerini gerçekleştirme düzeylerini artırabileceği gibi, psikolojik 
sağlamlığı daha yüksek düzeyde bireyler olmalarına yardımcı olacağı düşünülebilir.  
Bununla birlikte eğitim politikalarının ve sınav sisteminin sık değişmeyecek bir 
temelde yapılandırılmasının ergenlerin gelecek kaygısı düzeyleri üzerinde etkili 
olacağı söylenebilir. Yapılacak yeni çalışmalarda, psikolojik sağlamlığın doğasında 
doğrudan, dolaylı ya da aracı etkisi olabilecek farklı kavramlarla da ilişkisine 
bakılması önerilmektedir. 

Araştırmada, Türkiye’de psikolojik sağlamlık ve gelecek kaygısı ilişkisinde yaşam 
doyumunu ele alan ilk çalışmadır. Bu bakımdan alana katkı sağladığı düşünülmesine 
rağmen birtakım sınırlılıkları da bulunmaktadır. Örneklem sınırlı sayıda ve yalnızca 
sağlık meslek lisesi öğrencilerinden oluşturulmuştur. Gelecekte farklı eğitim 
kurumlarındaki ergenler üzerinde yapılacak benzer çalışmalarda daha kapsamlı ve 
genel sonuçlara ulaşılabilir. Bu bakımdan ilgili değişkenlerin doğasını ve ilişkisini 
geniş bir perspektiften değerlendirmek adına yapılacak çalışmalar, daha farklı 
örneklemlerle desteklenmeye ihtiyaç duymaktadır. Bu araştırmada aracılık etkisine 
bakılmıştır. Psikolojik sağlamlık üzerinde etkili olabilecek gizil değişkenler ve aracı 
değişkenlerin tespiti için ileri düzey istatistikler, neden sonuç ilişkisinin tam anlamıyla 
ortaya konabilmesi için karıştırıcı değişkenlerin kontrol edildiği deneysel çalışmalar 
tercih edilebilir. Ayrıca ergenlerin psikolojik sağlamlık düzeyleri üzerinde etkili 
olabilecek değişkenleri, risk ve koruyucu faktörleri daha iyi anlamak adına 
derinlemesine bilgi toplamak için araştırmaların nitel verilerle desteklenmesinin 
faydalı olacağı düşünülmektedir. 
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